
 

 

GEMEINDE RINCHNACH 

 

NIEDERSCHRIFT ÜBER DIE 
SITZUNG DES GEMEINDERATES 

 

    
 Sitzungsdatum: Mittwoch,28.07.2021 
 Beginn: 19:00 Uhr 
 Ende 21:15 Uhr 
 Ort: Aula der Grund- und Mittelschule Rinchnach 
    

 
 

ANWESENHEITSLISTE 

Erste Bürgermeisterin 

Hilz, Simone    

Mitglieder des Gemeinderates 

Adam, Martina 
Denner, Thomas   

 

Feineis, Franz    
Haas, Christine    
Hartl, Christian    
Hirmer, Helmut    
Kreuzer, Georg    
Kreuzer, Monika    
Kurz, Markus    
Lemberger, Ludwig    
Liebl, Michael    
Pfeffer, Johann    
Weinberger, Josef    
Zitzl, Josef    

Schriftführerin 

Habl, Dagmar    
  

 
Abwesende und entschuldigte Personen: 

Mitglieder des Gemeinderates 

Grimm, Johann    
Haas, Peter    



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 2 von 21 
 

TAGESORDNUNG 
 
Öffentliche Sitzung 
 
1. Beratung und Beschlussfassung über den Haushalt 2021 
  

2. Finanzplan zum Haushalt 2021 
  

3. Beschaffung eines Minibaggers für die Wasserversorgung 
  

4. Anschaffung einer PV-Anlage für die Wasserversorgung Unterasberg 
  

5. Anforderung einer naturschutzrechtlichen Erlaubnis zur Fertigplanung des Bohlenweges 
  

6. Materialbeschaffung im Zuge der Errichtung des Bohlenweges 
  

7. Aufstellung eines Bebauungsplanes "SO Solarpark Klessing" und Änderung des 
Flächennutzungsplanes mit Deckblatt Nr. 13 - Behandlung der Stellungnahmen aus der 
frühzeitigen Beteiligung und Auslegungsbeschluss 

  

8. Verwendung des Schulinvestitionsprogrammes (KIP-S)  für die Sanierung des 
Sportgeländes 

  

9. Beauftragung des Ingenieurbüros Kiendl & Moosbauer mit der Überarbeitung der Planung 
und Kostenschätzung zu Sanierung der Sportanlage 

  

10. Beauftragung des Architekturbüro Weinmann mit den weiteren Leistungsphasen zum 
Neubau des Feuerwehrgerätehauses 

  

11. Anschaffung eines Kopiergerätes für die Grund- und Mittelschule 
  

12. Verwendung der Mittel aus dem Förderprogramm "Digitales Rathaus" 
  

13. Ernennung der 1. Bürgermeisterin Simone Hilz zur Eheschließungsstandesbeamtin 
  

14. Antrag der FFW Ellerbach auf Reparatur der Tragkraftspritze 
  

15. Antrag der FFW Ellerbach auf Beschaffung von Schutzausrüstung für die Jugendfeuerwehr 
  

16. Beantragung von Fördermitteln zur Unterstützung bei der Integration von Lüftungsanlagen 
im Schulgebäude 

  

17. Sonstiges 
  

 
Nichtöffentliche Sitzung 
 
18. Sonstiges 
  

 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 3 von 21 
 

1. Bürgermeisterin Simone Hilz eröffnet um 19:00 Uhr die Sitzung des Gemeinderates, begrüßt 
alle Anwesenden und stellt die ordnungsgemäße Ladung und Beschlussfähigkeit des 
Gemeinderates fest. 
 
 

ÖFFENTLICHE SITZUNG 
 
 

 
1 Beratung und Beschlussfassung über den Haushalt 2021  

 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschließt die beigefügte Haushaltssatzung samt ihren Anlagen. 
 

 

Haushaltssatzung 
 

der Gemeinde Rinchnach 
 

(Landkreis Regen) 
 

für das Haushaltsjahr 2021 
 

 
Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Rinchnach folgende 
Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
    in den Einnahmen und Ausgaben mit   5.349.734 € 
und 
 
im Vermögenshaushalt  
    in den Einnahmen und Ausgaben mit   3.122.976 € 
ab. 
 
 

§ 2 
 

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen. 

 
 

§ 3 
 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 41 

 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 4 von 21 
 

1. Grundsteuer1a 
a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A)  375 v. H. 
b) für die Grundstücke (B)      350 v. H. 

 
2. Gewerbesteuer1b       380 v. H. 
 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf     850.000 € 
festgesetzt. 

 
§ 6² 

 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 
 

§ 7 
 

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft 
 
 
 

Rinchnach, 28.07.2021       
             
Gemeinde Rinchnach 
       (Siegel) 
       
                                              ³ 

Hilz 
1. Bürgermeisterin 

 

   
Nachrichtlich1c: --- 

 

 

 

1a Falls die Hebesätze für die Grundsteuer in einer Hebesatz-Satzung festgesetzt wurden (§ 25 Abs. 2 GrStG), ist die Festsetzung in  

§ 4 zu streichen. Die Hebesätze können in die nachrichtlichen Angaben (siehe Buchstabe c) mit einbezogen werden. 
 
1b Entsprechend ist zu verfahren, wenn Hebesätze für die Gewerbesteuer in einer Hebesatz-Satzung festgesetzt wurden  
 (§16 Abs. 2 und & 25 Abs. 2 GewStG). 
 
1c Die hier nicht festzusetzenden gemeindlichen Abgaben können am Ende der Haushaltssatzung nachrichtlich aufgeführt werden. 

 
2 Hier können weitere Vorschriften, die sich auf die Einnahmen und Ausgaben (z.B. zu §§ 25 bis 27 und zu § 36 KommHV) und den 

Stellenplan beziehen, aufgenommen werden. 
 
3 Die Ausfertigung (=Unterschrift) darf erst dann erfolgen, wenn die genehmigungspflichtigen Bestandteile von der 

Rechtsaufsichtsbehörde genehmigt wurden. 

 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
2 Finanzplan zum Haushalt 2021  

 
Beschluss: 
 
Der Gemeinderat beschließt den Finanzplan zum Haushalt 2021 gemäß Anlage. 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 5 von 21 
 

 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 6 von 21 
 

 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 7 von 21 
 

 
 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 8 von 21 
 

 
 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 9 von 21 
 

 
 
 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 10 von 21 
 

 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
 
 
 
 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 11 von 21 
 

3 Beschaffung eines Minibaggers für die Wasserversorgung  

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Der Minibagger mit Anbauteilen (3 Löffeln und Abbruchgreifer) für die 
gemeindliche Wasserversorgung wird vom wirtschaftlichsten Anbieter, der Fa. EMB 
Baumschienen-Handelsgesellschaft, zum Angebotspreis von 57.000 € netto beschafft. 
 
 
Mehrheitlich beschlossen Ja 11  Nein 4  Anwesend 15   
 
4 Anschaffung einer PV-Anlage für die Wasserversorgung Unterasberg  

 
Beschluss: 
Der Auftrag für die Beschaffung einer Photovoltaikanlage für den Hochbehälter Unterasberg wird 
an den wirtschaftlichsten Anbieter, die Fa. Anton Gigl Haustechnik GmbH aus Kirchdorf, vergeben. 
Die notwendige Größe der Anlage soll zunächst durch eine Wirtschaftlichkeitsberechnung so 
ermittelt werden, dass die Spitzenlast des Stromverbrauchs des Hochbehälters abgedeckt wird. 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
5 Anforderung einer naturschutzrechtlichen Erlaubnis zur 

Fertigplanung des Bohlenweges 
 

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Das Büro Team Umwelt Landschaft wird mit der Bilanzierung und der 
Ausarbeitung der Pflegemaßnahmen für die Ausgleichsfläche für den Bohlenweg auf den 
Grundstücken Fl. Nrn. 150 und 150/2, Gemarkung Rinchnach beauftragt.  
 
 
Mehrheitlich beschlossen Ja 12  Nein 3  Anwesend 15   
 
6 Materialbeschaffung im Zuge der Errichtung des Bohlenweges  

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Die Verwaltung wird beauftragt, Angebote für das notwendige 
Baumaterial einzuholen und vom günstigsten Anbieter zu beschaffen, sofern der im Haushaltsplan 
veranschlagte Betrag von 15.000 € für Material und Personalkosten nicht überschritten wird. 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
7 Aufstellung eines Bebauungsplanes "SO Solarpark Klessing" und 

Änderung des Flächennutzungsplanes mit Deckblatt Nr. 13 - 
Behandlung der Stellungnahmen aus der frühzeitigen Beteiligung und 
Auslegungsbeschluss 

 

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: 
1. Die Stellungnahmen der Träger öffentlicher Belange aus der frühzeitigen Beteiligung zur 

Änderung des Flächennutzungsplanes mit Deckblatt Nr. 13 werden wie folgt abgewogen: 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 12 von 21 
 

 
 

 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 13 von 21 
 

 

 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 14 von 21 
 

 

 
 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 15 von 21 
 

 

 
 
2. Die oben genannten Stellungnahmen der Fachstellen wurden in den Entwurf vom 
19.07.2021 zur Änderung des Flächennutzungsplanes mit Deckblatt Nr. 13 eingearbeitet. 
Der Entwurf wird in der vorgelegten Form gebilligt und soll nach § 3 Abs. 2 und § 4 Abs. 2 
BauGB ausgelegt werden. 
 
 
3. Die Stellungnahmen der Träger öffentlicher Belange aus der frühzeitigen Beteiligung 
zur Aufstellung des Bebauungsplanes „SO Solarpark Klessing“ werden wie folgt 
abgewogen: 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 16 von 21 
 

 
 

 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 17 von 21 
 

 

 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 18 von 21 
 

 

 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 19 von 21 
 

 
 
4. Die oben genannten Stellungnahmen der Fachstellen wurden in den Entwurf vom 
19.07.2021 zur Aufstellung des Bebauungsplanes „SO Solarpark Klessing“ eingearbeitet. 
Der Entwurf wird in der vorgelegten Form gebilligt und soll nach § 3 Abs. 2 und § 4 Abs. 2 
BauGB ausgelegt werden. 
 

 
Mehrheitlich beschlossen Ja 12  Nein 3  Anwesend 15   
Das Gemeinderatsmitglied Josef Weinberger hat mit NEIN gestimmt. 
 
 
8 Verwendung des Schulinvestitionsprogrammes (KIP-S)  für die 

Sanierung des Sportgeländes 
 

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Die zur Verfügung stehenden Mittel aus dem KIP-S-Programm 
werden für die Sanierung der Schulsportanlage verwendet. Der bestehende Hartplatz soll dabei 
mit einem Kunstrasenbelag versehen werden. 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
9 Beauftragung des Ingenieurbüros Kiendl & Moosbauer mit der 

Überarbeitung der Planung und Kostenschätzung zu Sanierung der 
Sportanlage 

 

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Das Ingenieurbüro Kiendl & Moosbauer wird mit der Überarbeitung 
der Planung und der Kostenschätzung zur Sanierung der Schulsportanlage beauftragt. 
 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
10 Beauftragung des Architekturbüro Weinmann mit den weiteren 

Leistungsphasen zum Neubau des Feuerwehrgerätehauses 
 

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Das Architekturbüro Weinmann wird mit den weiteren 
Leistungsphasen 5 bis 8 für den Neubau des Feuerwehrhauses beauftragt. 
 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
 
 
 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 20 von 21 
 

11 Anschaffung eines Kopiergerätes für die Grund- und Mittelschule  

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Das Kopiergerät für die Grund- und Mittelschule wird von der Firma 
MR-Datentechnik zum Preis von monatlich 58,86 € brutto geleast. Die monatlichen Servicekosten 
inkl. 10.000 Seiten s/w-Druck betragen 58,00 € brutto. 
 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
12 Verwendung der Mittel aus dem Förderprogramm "Digitales Rathaus"  

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Die Verwaltung wird beauftragt, den Förderantrag für Mittel aus dem 
Förderprogramm „Digitales Rathaus“ zu stellen. Im Rahmen dieser Förderung sollen folgende 
Online-Verwaltungsleistungen zur Verfügung gestellt werden: eSEPA, Bescheid-Widerspruch, 
Ausweis-Auskunft, Meldedaten, Wohnungsgeberbescheinigung, Formularcenter. 
 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
13 Ernennung der 1. Bürgermeisterin Simone Hilz zur 

Eheschließungsstandesbeamtin 
 

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Die 1. Bürgermeisterin Simone Hilz wird zur Standesbeamten für 
Eheschließungen und für die Begründung von Lebenspartnerschaften ernannt. 
 
 
Einstimmig beschlossen Ja 14  Nein 0  Anwesend 14  Persönlich beteiligt 1   
Bürgermeisterin Simone Hilz hat sich an Beratung und Abstimmung nicht beteiligt. 
 
 
14 Antrag der FFW Ellerbach auf Reparatur der Tragkraftspritze  

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Die Reparatur der Tragkraftspritze der FFW Ellerbach soll von der 
Firma Sturm Feuerschutz aus Regen ausgeführt werden.   
Die Kosten belaufen sich hierfür auf rund 3.000 €. 
 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
15 Antrag der FFW Ellerbach auf Beschaffung von Schutzausrüstung für 

die Jugendfeuerwehr 
 

 
Beschluss: 
Der Gemeinderat beschließt: Die Schutzkleidung für die Jugendfeuerwehr der FFW Ellerbach wird 
von der Firma Sturm Feuerschutz zum Angebotspreis von 1.068,98 € brutto beschafft. 
 
 
Einstimmig beschlossen Ja 15  Nein 0  Anwesend 15   
 
16 Beantragung von Fördermitteln zur Unterstützung bei der Integration 

von Lüftungsanlagen im Schulgebäude 
 

 
Da es derzeit keine Pflicht zur Ausrüstung von Unterrichtsräumen mit raumlufttechnischen Anlagen 
gibt und diese Geräte das regelmäßige Lüften und die Maskenpflicht nicht ersetzen ist die 
vorherrschende Meinung im Gremium, dass solche Geräte momentan nicht angeschafft werden 



Sitzung des Gemeinderates am 28.07.2021 Seite 21 von 21 
 

sollen. Auch die Schulleitung ist der Meinung, dass diese Luftreinigungsgeräte nicht zwingend 
erforderlich sind. 
 
  
 
17 Sonstiges  

 
GRM Hartl fragt nach, wie der Betrieb des Kindergartens ab September weiterlaufen soll. 
Bürgermeisterin Hilz gibt zur Auskunft, dass die Betriebserlaubnis bis Oktober verlängert wurde 
und dass in der kommenden Sitzung des Kindergartenausschusses besprochen werden soll, wie 
der weitere Betrieb räumlich umgesetzt werden soll. 
 
GRM Weinberger bat um Klärung mit dem Ingenieurbüro Kiendl und Moosbauer, welche 
Leitungsstrecken in Zapfenried zum Austausch geplant wurden. 
 
GRM Liebl sprach die Starkregenereignisse im Zusammenhang mit ständig ausgespülten Wegen 
an. Bürgermeisterin Hilz strebt für solche Wegeabschnitte eine Alternative zum Schotterbelag an, 
beispielsweise Belag mit Spurplatten. Diese Maßnahmen erfordern zunächst die Bereitstellung von 
zusätzlichen Mitteln für die Straßensanierung, würden aber auf lange Sicht Kosten für Personal 
und Schottermaterial einsparen. 
 
  
 
 
 


